Wladislaus, Dei gratia Hungarie, Boemie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallitie, Lodomirie, Comanie, Bulgarieque Rex, Marchio Moraue, Dux Slesie et Lucemburgensis ac Marchio Lusatie etc. Ad perpetuam rei memoriam. Notum facimus tenore presentium uniuersis, quod quum nichil prestabilius in rebus humanis reperiatur, nihilque diuinius quam animum egregijs uirtutibus philosophieque potissimum studijs (que morum directrix est et magistra) excolere, propter quam summi olim uiri peregrinas regiones adire relictisque proprijs penetibus domesticisque delicijs sese uarijs et terra et mari periculis exponere non dubitauerunt. Hinc enim Platonem legimus, relictis Athenis, uniuersam et Greciam et Italiam et Siciliam peragrasse, postremoque etiam et Pharon penetrasse, ut Egiptia misteria, sacerdotumque illic existentium sacra perdisceret, hinc innumerabiles alios ex barbaris etiam nationibus extremaque Scythia bonarum litterarum gratia processisse magnumque humano generi fructum egregijs ipsorum inuentis peperisse ac homines, qui pecuino quodam ritu uiuebant, in hanc, quam modo uidemus, uiuendi formam reduxisse. Cupientes ergo et nos, qui diuino munere tot regnis perfecti sumus, totque gentium ac nationum trabeas ac sceptras suscepimus, subditos nobis homines prestanti hoc litterarum munere excellere, quoque administrandis rebuspublicis consilioque ac ingenio moderandis aptiores accommodatioresque essent, his recte uiuendi normam quandam proponere constituimus in animo nostro pro felici orthodoxe Christiane religionis nostre incremento, pro gloria et exaltatione regni ac corone nostre Boemie proque nostra ac diuorum progenitorum nostrorum salute uestigijs diui Caroli, Cesaris ac Boemie Regis, insistere uolentes, generale litterarum gymnasium erigere, in quo per professores ad hoc institutos atque delectos theologie iurisque pontificij atque cesarei sanctiones legantur, philosophieque, insuper medicine, grammatice, dialectice, rethorice, poetice, arithmetice, geometrie musiceque ac astronomie discipline tradantur, idque in ciuitate nostra Wratislaueriensi, que uniuerse Slesie est metropolis, miraque loci felicitate edificiorumque ac insignium structurarum prestantia ciuiumque insuper humanitate cunctas facile Germanie urbes exuperat. Quo igitur hi, qui litterarijs disciplinis uacaturi sunt, docto-

resque et magistri potissimum, commodius illic degere possint, concedimus inprimis atque permittimus, ut ciues Wratislouienses aream et locum in prefata ciuitate eligant, in quo collegium generale auditoriaque publica excitent, loca, que doctores incolant, erigant, exercitationique ac palestre litterarie opportuna diuerticula constituent, ac omnia, que huic saluberrime rei conducere censuerint, faciant, instituent et extruant. Insuper, ut prefati doctores et magistri in his etiam, que uictum ipsorum quotidianasque necessitates respiciunt, prouideantur, ordinamus atque statuimus: ut theologie ac utriusque iuris, philosophie insuper professores ex dignitatibus ac canonicatibus in ecclesia sancte Crucis, qui iurispatronatus nostri sunt, deque eorum prouentibus uiuant ac refectionibus quotidianis instar aliorum circa ecclesiam residentium gaudeant. Quarum quidem dignitatum^{a)} ac canonicatum in ecclesia sancte Crucis prefata collationem per presentes resignamus, ita ut ad senatum et consules Wratislouienses, qui pro tempore fuerint, perpetuo deinceps ac irrefragabiliter pertineant, sic tamen, ut dignitates huiusmodi aut canonicatus uacantes nulli preterquam doctori aut magistro excellentiori diligentius legenti conferantur, ut collationes ille non ex fauore, sed secundum doctrine excellentiam et meritum procedant. Ceterum, ut his, que salutis nostre sunt, inter ea etiam prouideamus, statuimus ac ordinamus, ut cum diuina uocatione nos ex hac luce migrare continget, anniuersario obitus nostri die omnes doctores, magistri ac scolastici, collati huius tanti in se beneficij memores, in eandem ecclesiam sancte Crucis conueniant, exequijsque regio more institutis, exhortationem publicam pro anime nostre et progenitorum nostrorum remedio faciant, neque prius inde discedere ullatenus presumant, quam sacra illa ad finem usque fuerint deducta, penam in rebelles arbitrio gymnasiarche seu rectoris, qui pro tempore fuerit, uolentes infligi. Preterea, quum collegium quoddam, quod beate Marie uocant, in gymnasio Lipcensi ea lege, eaque conditione fundatum atque dotatum intellexerimus, ut si quando in Slesia gymnasium publicum erigeretur, collegiati illius collegij in Slesiam mox se conferre debeant, prouentus uero et redditus ipsius, qui maiori ex parte in Slesia colliguntur, gymnasium illic constituto deinceps deputari, ea igitur conditione sic stante, reuocamus presentium litterarum nostrarum uigore collegiatis prefati beate Marie collegij, ut sint in ordine aliorum collegiatorum noui huius nostri gymnasij, iisdemque prout ceteri libertatibus, commodis et emolumentis gaudeant ac potiantur. Census uero et prouentus omnes prefati collegij Wratislouiensi nostro gymnasio deinceps in omnibus et per omnia ascribimus atque incorporamus, uolentes, ut ammodo prefati redditus in usum ac utilitatem gymnasij nostri partiantur, secundumque quod melius et conducibilius expedire uidebitur, pro doctoribus et magistris legentibus distribuantur seu deputentur. Perpendentes etiam diligentiusque animo reuoluentes, qualiter humanum genus in errores et

uicia diabolica quadam fraude pronum sit et procliue, in hisque potissimum, que anime salutem respiciunt, hinc igitur, quantum in nobis est, salubri etiam remedio occurrere uolentes, decernimus et ordinamus, ne quispiam doctorum, magistrorum aut scolasticorum libros in fide suspectos et ab ecclesia uetitos legere, religionisque nostre indigitamenta (quos fidei articulos uocant), auctoritatem clauium ceteraque id genus in dubium uocare aliquatenus presumat, ne id (quod absit) contingat, quod in gymnasio nuper Pragensi magna religionis Christiane ruina accidisse uidemus, neue, dum religionem Christianam edificare nitimur, perniciosis huiusmodi admissis dogmatibus diaboli potius quam Christi scolas struamus, peculiari id cure ac diligentie reuerendissimi in Christo patris domini Joannis episcopi Wratislaueriensis ac successorum suorum committentes. Quem sane, sicuti inter principes Slesie primatum obtinere nouimus, ita hunc etiam primum gymnasij huius nostri Wratislaueriensis cancellarium et moderatorem esse uolumus ac designamus, uicecancellarium uero reuerendum Joannem Thurzo, decanum ecclesie maioris sancti Johannis Wratislaue, ac suos similiter successores.

Statuimus preterea ac ordinamus, ut prefati cancellarius et uicecancellarius una cum senatu Wratislaueriensi constitutiones siue statuta in rem et utilitatem gymnasij condant, singulaque maturo et prouido consilio decernant et ordinent, penas in preuicaces, rebelles ac capitosos statuunt, omnibusque generaliter gymnasij usibus diligenti cura et sollicitudine prospiciant. Que quidem omnia et singula ut robur perpetue firmitatis obtineant, presentes litteras fieri, easque sigilli nostri maioris, quo tanquam Hungarie et Boemie Rex utimur, appensione muniri precepimus, datas Bude uigesima die mensis Julii anno Christi millesimo quingentesimo quinto, regnorum autem nostrorum Hungarie decimoquinto, Boemie uero tricesimoquarto.

Wladislaus Rex
manu propria subscripsit.

Augustinus de Olomunz,
decretorum doctor, decanus
Olomucensis etc.

Original mit angehängtem Siegel, Bresl. Stadtarchiv (B. St. A.) J 12a. Zuletzt gedruckt bei G. Kaufmann, Die Geschichte der Deutschen Universitäten II (Stuttgart 1896), 565. a) Original: dignitatum. Zur Sache: J. Reinkens, Die Universität zu Breslau vor der Vereinigung der Frankfurter Viadrina mit der Leopoldina (Breslau 1861), 7 f.; G. Kaufmann a. a. O., 23, 129 f. Vrgl. u. No. XVI, XVII, XXXVI.

IX.

1505. Juli 20.

Ofen.

Wir Wladislaus, von Gots genaden zu Hungern, Beheim etc. Kunig, Marggraue zu Merhern etc., enbietem dem Erwardigen herren Dietrichen, bischouen zu Lybuß, vnser fruntschafft zuuor. Erwardiger